
 

                                                

                                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                Αθήνα    30-1-2017 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ       Αριθ.Πρωτ.  258/10554 

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ                                                            

ΓΕΝΙΚΗ ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΖΩΙΚΗΣ  

ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΚΑΙ ΚΤΗΝΙΑΤΡΙΚΗΣ            

∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΥΓΕΙΑΣ ΖΩΩΝ 

ΤΜΗΜΑ Β΄                                                   

Ταχ.∆/νση: Βερανζέρου 46, Αθήνα 10438                       

Πληρ.:Σ. Περδικάρης                 

Τηλ.  : 2102125789 

fax 2108252631     

e-mail:sperdikaris@minagric.gr     

 

ΘΕΜΑ: Θέσπιση µέτρων βιοασφάλειας για τη γρίπη των πτηνών  

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

 

1. Το άρθρο 1 του π.δ. 133/1992 «Επιβολή υγειονοµικών και λοιπών µέτρων για την προστασία και 

εξυγίανση της κτηνοτροφίας από λοιµώδη και παρασιτικά νοσήµατα των ζώων» (Α΄ 66).  

2. Το άρθρο 2 του π.δ. 45/2011 «Οροι υγειονοµικού ελέγχου που διέπουν τις συναλλαγές µε άλλα 

κράτη µέλη της Ε.Ε. και τις εισαγωγές πουλερικών και αυγών για επώαση από τρίτες χώρες, σε 

συµµόρφωση µε την Οδηγία 2009/158/ΕΚ του Συµβουλίου» (Α΄ 111).  

3. Το άρθρο 2 του π.δ 224/1998 «Υγειονοµικά µέτρα για τον έλεγχο και την καταπολέµηση της 

σαλµονέλλωσης των πτηνών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 175), όπως ισχύει.  

4. Το  π.δ 33/2008 «Μέτρα για την καταπολέµηση  της γρίπης των πτηνών σε συµµόρφωση µε την 

οδηγία 2005/94/ΕΚ του Συµβουλίου (L 10)» (Α΄ 59).  

5. Το άρθρο 25 του β.δ. της 26 Μαρτίου/24 Απριλίου 1936 «περί µέτρων προς πρόληψιν και 

καταστολήν των µεταδοτικών νόσων των κατοικιδίων ζώων» (Α΄ 174).  

6. Την αριθ. 258754/22-4-2008 απόφασης του Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίµων 

«Σχέδιο έκτακτης ανάγκης για την αντιµετώπιση της γρίπης των πτηνών» (Β΄ 840).  

ΑΔΑ: 60ΓΤ4653ΠΓ-ΘΧΚ



 

7. Τις αποφάσεις της Επιτροπής της Ε.Ε α) 2005/734/ΕΚ για τη θέσπιση µέτρων βιοασφάλειας µε 

σκοπό τη µείωση του κινδύνου µετάδοσης της υψηλής παθογονικότητας γρίπης των πτηνών που 

προκαλείται από τον υπότυπο Η5Ν1 του ιού της γρίπης τύπου Α, από τα άγρια πτηνά στα 

πουλερικά και σε άλλα πτηνά σε αιχµαλωσία, καθώς και για την πρόβλεψη συστήµατος έγκαιρης 

ανίχνευσης στις ιδιαίτερα ευπρόσβλητες περιοχές, όπως ισχύει, β) 2007/598/ΕΚ  σχετικά µε τη 

λήψη µέτρων για την πρόληψη της εξάπλωσης της γρίπης των πτηνών υψηλής παθογονικότητας σε 

άλλα πτηνά που βρίσκονται σε αιχµαλωσία σε ζωολογικούς κήπους και εγκεκριµένους 

οργανισµούς, ινστιτούτα ή κέντρα στα κράτη µέλη  

8. Την αριθ. Υ200/21-11-2016 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 

Αναπληρωτή Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίµων Ιωάννη Τσιρώνη» (Β` 3755). 

9. Την αναγκαιότητα θέσπισης πρόσθετων µέτρων προκειµένου να µειωθεί ο κίνδυνος 

µετάδοσης µέσω των άγριων πτηνών της υψηλής παθογονικότητας γρίπης των πτηνών σε 

πουλερικά και άλλα πτηνά σε αιχµαλωσία και να ενισχυθούν τα µέτρα τα οποία ήδη εφαρµόζονται 

για την αντιµετώπιση αυτού του κινδύνου. 

10. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισµού. 

  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

Άρθρο 1 

Τροποποίηση της µε αριθ. 258971/26-8-2008 (Β 1785) απόφασης του Υπουργού Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίµων 

 

1) Η παράγραφος 1.1 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Απαγορεύεται η διατήρηση οικόσιτων πουλερικών:  

α) σε ανοιχτούς χώρους (προαύλια, αυλές, αγρούς κλπ.) εκτροφών σε όλη την επικράτεια  της 

χώρας.  

β) σε µη περιφραγµένους χώρους σε όλη την επικράτεια της χώρας.». 

 

2) Η παράγραφος 3 του άρθρου 1 αντικαθίσταται ως εξής: 

«Οι ιδιοκτήτες ή οι υπεύθυνοι εκµεταλλεύσεων εκτροφής πουλερικών ελευθέρας βοσκής και 

βιολογικής εκτροφής πρέπει να τηρούν για τα εκτρεφόµενα πουλερικά τις διατάξεις της παραγράφου 

1.1, 1.2, 1.4, 1,5, 2.1, 2.2 και 2.3.»   

 

 

 

 

ΑΔΑ: 60ΓΤ4653ΠΓ-ΘΧΚ



 

Άρθρο 2 

Έναρξη ισχύος 

 

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευση της στην Εφηµερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 

Η παρούσα απόφαση να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΙΡΩΝΗΣ 

 

 

 

                                                                                                              

 

ΑΔΑ: 60ΓΤ4653ΠΓ-ΘΧΚ


		2017-02-20T14:33:50+0200
	Athens




